
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20138  CADERNO 4

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 32/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa 
DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a Execução 
de serviços remanescentes do Contrato nº. 102/2009 – SEDUIRB, 
relativo ao Projeto de Implantação do Microssistema de Abastecimento 
de Água, no Município de São Sebastião da Boa Vista/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550621
PORTARIA Nº. 664/2013, DE 04 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a portaria nº. 487/2013, de 03 de junho de 2013, 
publicada no DOE nº. 32.411 de 06/06/2013 e; 
II – DESIGNAR, até ulterior deliberação, para compor a Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB, 
os servidores abaixo relacionados:
Presidente: 
- Ana Beatriz de Souza Oliveira – Matricula nº. 73504226/1;
Membros:
- Luiz Carlos Ferreira de Moraes – Matricula nº. 3213358/1;
- Nilton Sérgio Martins Carvalho – Matricula nº. 57205967/1;
- Perpetuo Socorro Borges de Oliveira – Matricula nº. 57204233/1;
- Marcio Tomio Martins Urakawa – Matricula nº. 57232215/2
III – Esta portaria tem efeito retroativo a contar de 
01/07/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550623

PORTARIA: 665/2013
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Meio Ambiente 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888165/MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA (Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Arquiteto) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 10/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550655

CONVITE N° 018/2013 – CPL/SEIDURB
EM GRAU DE REPETIÇÃO

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 487/2013, torna público 
que, na Carta Convite nº 018/2013-Em Grau de Repetição 
-CPL/SEIDURB, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para a Elaboração 
do PROJETO EXECUTIVO da AV. PERIMETRAL (2ª Etapa), no 
município de Belém, Estado do Pará, foi considerada vencedora 
a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA – ABRADESA, por oferecer 
a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 04 de julho de 2013.
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551150

Número: 4
Assinatura: 03/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso: 0130 ao Cláusula Quarta 
do Contrato nº 032/2011
Contrato: 32/2011
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550657

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 550225
Número: 8
Assinatura: 03/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso: 0130 à Cláusula Oitava do 
Contrato Nº 013/2009
Contrato: 13/2009
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550669

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2013 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 

Licitação, instituída pela Portaria nº 487/2013, torna público que, 
na Concorrência Pública nº 007/2013, tipo “Menor Preço Global”, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução dos Serviços remanescentes do Convênio nº 003/2010 
(TC PAC 0985/08 FUNASA) relativo ao Projeto de Implantação 
do SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, no município 
de GOIANÉSIA DO PARÁ, Estado do Pará, foi considerada 
vencedora a empresa R&A CONSTRUÇÕES LTDA , por oferecer 
a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 04 de julho de 2013.
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550957

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 08/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência ao Contrato 
nº 33/2013-SEIDURB E VALLENI E SOUZA SERVIÇOS E 
EDIFICAÇÕES 
Contrato: 33
Exercício: 2013
Contratado: VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1320
CEP. 66080-008 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551096

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2013
Valor: 163.691,86
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de valor Contrato nº 
032/2011-SEIDURB E EMPRESA VISATEC CONSTRUÇÕES CIVIL 
LTDA
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2228
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551131

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Vigência: 29/06/2013 a 28/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
032/2012
Contrato: 37
Exercício: 2012
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551140

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 06/07/2013 a 07/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
055/2012.
Contrato: 55
Exercício: 2012
Contratado: COLINA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1488
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550742

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 28/06/2013 a 27/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.

Contrato: 102
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550746

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 03/08/2013 a 31/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 59
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550762

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alteração de cláusulas: “CLÁUSULA TERCEIRA - DOS 
RECURSOS: Os recursos para cobrir as despesas decorrentes 
do presente Contrato correrão por conta da FONTE 61 - GEP, 
conta nº 16.12302.8100-70000.6210-61; e CLÁUSULA QUARTA 
– DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: A 
vigência do contrato é de 180 dias, contados a partir da data da 
assinatura do contrato e o prazo para execução dos serviços é de 
90 dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço 
pela Contratada.”
Contrato: 39
Exercício: 2013
Contratado: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E 
TECNOLOGIA ESPACIAIS
Endereço: Av Dr João Guilhermino, Bairro: Centro, 429
CEP. 12210-130 - São José dos Campos/SP
Telefone: 1239251399 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 550774

Contrato: 60
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviço no PTTS – Trabalho Técnico 
Social das Obras de Ampliação e Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água da cidade de Monte Alegre, Estado do 
Pará, com experiência em desenvolvimento comunitário e ênfase 
em ações comunitárias previstas nos Projetos do PAC – Contrato 
nº 254.834-35.
Valor Total: 26.784,00
Data Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 04/07/2014
Convite: 17/2013
Contratado: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA DINIZ
Endereço: Avenida Nilo Peçanha, 740
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550782

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 04/06/2013 a 01/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 60
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550795

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: REPACTUAÇÃO DE PREÇOS: Repactuação dos 
preços do Contrato, passando o valor mensal de R$ 566.047,10 
para R$ 780.853,57 e o valor global de R$ 6.792.565,20 para 
R$ 9.370.242,84; PAGAMENTO DA DIFERENÇA: A diferença do 
reajuste referente ao período de janeiro a maio de 2013, no 
montante de R$ 658.360,45, será paga em 7 parcelas mensais, 
iguais e sucessivas, no valor de R$ 94.051,49 a partir de 
junho/2013; e ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL: Fica 
alterado o item 4.3 da Cláusula Quarta do Contrato original.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


